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1. Úvod

V době budování jednotného trhu a prosazování volného pohybu zboží, osob,

služeb a kapitálu v rámci Evropské unie nabývá zejména u podnikatelů na významu

otázka znalosti jejich práv a povinností. S rozšířením přeshraničního obchodu a touhou

po právní jistotě se koncem 20. a začátkem 21. století spájí obecné uznání principu

smluvní autonomie. Jako jeden z výrazů této autonomie lze nepochybně chápat možnost

volby práva ve smluvních závazkových vztazích, přičemž možnost volby práva nachází

vyjádření kromě úrovně národní a mezinárodní také na úrovni komunitární, resp. unijní.

V souvislosti s možností aplikace více než jednoho pramene na problematiku volby

práva vyvstává otázka směřující k tomu, který z pramenů je možné aplikovat a jaký je

jejich vzájemný vztah.

Samotná volba práva v případě, že se jedná o právní vztah s mezinárodním

prvkem, může představovat odpověď na otázku, který právní řád se bude aplikovat na

problém předložený k řešení státnímu či rozhodčímu soudu. Jako prst jasně navigující

k právu regulujícímu práva a povinnosti podnikatelů či jiných subjektů představuje na

první pohled institut k zajištění právní jistoty. Je tomu ale skutečně tak? Bude soud za

každých okolností aplikovat právo zvolené?

Nejčastěji je institut volby práva využíván v rámci různých smluv mezi

podnikateli v jejich přeshraničním obchodním styku. Volba práva má podobu

jednoduché věty, kterou tito podnikatelé vyjadřují vůli, aby se jejich závazkový vztah

řídil právem zvoleným, a obvykle je součástí závěrečných ustanovení smlouvy či

obchodních podmínek a většinou je doplněna o ujednání o volbě fóra. Kdy však lze

považovat ujednání o volbě práva za platné a jakou formu má mít? Jaký je vzájemný

vztah volby práva a volby fóra? Mohou se navzájem podmiňovat?

Příležitost stran zvolit si právo v oblasti smluvních závazkových vztahů doplňuje

zejména na úrovni komunitární eventualita volby práva v rámci mimosmluvních

závazkových vztahů a od června 2012 i v rámci rozvodu a rozluky. I v návaznosti na

možnosti zmíněné v předchozí větě vyvstává řada otázek, které je nutné řešit.
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Skutečnost, že řešení problematiky volby práva se v souvislosti se vstupem

České republiky do Evropské unie
1
stává ještě aktuálnější a že v návaznosti na aplikaci

tohoto institutu vyvstává řada otázek, byla důvodem pro volbu tématu této rigorózní

práce. V návaznosti na výše uvedené je cílem této práce analyzovat institut volby práva

v evropském kontextu a naznačit případné výhody a nevýhody s ním spojené.

Rigorózní práce vychází ze čtyř hypotéz. První tři hypotézy se vztahují ke

smluvním závazkovým vztahům, na které je s ohledem na skutečnost, že princip

autonomie stran pro volbu práva se v rámci těchto jeví jako nejrozvinutější, zaměřena

v této práci pozornost. První hypotézou je, že úprava otázek spojených s volbou práva

v rámci nařízení EP a Rady (ES) č. 593/2008 rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

(Nařízení Řím I) (dále jen „nařízení Řím I“ nebo „Řím I“) se podstatně neliší od jejich

úpravy v rámci Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy,

která byla sjednána a otevřená k podpisu v roce 1980 (dále jen „Římská úmluva“ nebo

„ŘÚ“). Druhou hypotézu pak představuje předpoklad, že zvolené právo se nebude

aplikovat za všech okolností. Třetí hypotézou je, že aplikace zvoleného práva nebude

činit soudům značné potíže. Čtvrtá hypotéza směřuje k myšlence, že autonomie pro

volbu práva v rámci mimosmluvních závazkových vztahů a rozvodu a rozluky není

stejně široká jako autonomie pro volbu práva v rámci smluvních závazkových vztahů.

To, zda onen pomyslný prst ukazuje jednoznačným směrem, bude zkoumáno

v rámci evropského kontextu za pomoci národní legislativy některých evropských států,

evropské legislativy, mezinárodních úmluv, judikatury jak evropských států, tak

i Evropského soudního dvora a s využitím literatury vztahující se k předmětné

problematice. V případě volby práva v závazkových vztazích bude metodou

porovnávací nabídnut i pohled na rozdíly mezi Římskou úmluvou a nařízením Řím I.

Tato rigorózní práce se člení sedmi kapitol:

První kapitola obsahuje obsažen úvod.

1
1. května 2004
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Druhá kapitola se zabývá problematikou volby práva obecně a definicí tohoto

právního institutu.

Třetí kapitola obsahuje výčet pramenů vztahujících se k volbě práva a zabývá se

jejich vzájemným vztahem a aplikací.

Čtvrtá kapitola rozebírá problematiku volby práva v závazkových vztazích

s ohledem na smluvní autonomii, rozsah volby práva a případné limitace, možnost

volby nestátních normativních systémů či Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní

koupi zboží, aspekty volby práva, explicitní, implicitní a hypotetickou volbu práva,

ujednání o volbě práva a volbu práva a volbu fóra a jejich vzájemný vztah.

Pátá kapitola se zabývá volbou práva v rámci mimosmluvních závazkových

vztahů s ohledem na národní úpravu volby práva v některých evropských státech

a interpretací ustanovení obsažených v Řím II, jež upravují základní princip pro volbu

práva, aspekty spojenými s volbou práva, vztah dohody o volbě práva a národního

práva, explicitní a implicitní volbou práva a vztah volby práva a třetí strany.

Šestá kapitola zkoumá možnost manželů učinit volbu práva ve věcech rozvodu

a rozluky a seznamuje s limitacemi autonomie manželů pro tuto volbu.

Sedmá kapitola obsahuje závěry.
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2. Volba práva obecně

V souvislosti se soukromoprávními vztahy vznikajícími v oblasti přeshraničních

styků v rámci Evropské unie vyvstávají tři otázky. První touto otázkou je, který soud

bude příslušný k řešení případných vzniklých sporů. Druhou otázkou je uznání a výkon

rozhodnutí cizích rozhodnutí. Třetí a v návaznosti na tuto práci zásadní otázkou potom

je, právo, kterého státu bude příslušný soud na právní problém aplikovat.
2
Představme si

např. situaci, že uzavřou kupní smlouvu kupující z Rakouska a prodávající z České

republiky. Vycházejme čistě teoreticky z předpokladu, že způsobilost k právním

úkonům kupující z Rakouska dle českého práva v čase uzavření smlouvy neměl. Od

toho, jaké právo bude příslušný soud na předmětný problém aplikovat, se bude odvíjet

posouzení platnosti výše zmíněného právního úkonu. V případě závěti manželů, jejichž

majetek se nachází na území více států, může vyvstat z hlediska některého právního

řádu, jehož aplikace přichází v úvahu, riziko budoucího prohlášení části závěti nebo

jejího celku za neplatnou. To, jaké právo se bude v daném soukromoprávním vztahu

uplatňovat, může nepochybně vést i např. k prohlášení manželství či skončení

pracovního poměru za neplatné.

Strany soukromoprávního vztahu s mezinárodním prvkem mají zájem

především na tom, aby jejich jednání bylo posouzeno jako platné a vyvolalo účinky jimi

zamýšlené. Jedním z nástrojů, jak toho dosáhnout, je volba práva.

Volba práva je tedy jednou z možností, jak předejít aplikaci cizího právního

systému. Ve věci Alsthom Atlantique SA proti Compagnie de construction mécanique

Sulzer SA byla Evropskému soudnímu dvoru (dále jen „ESD“) položena předběžná

otázka týkající se judikatury francouzského Cour de cassation, která vykládá článek

1643 francouzského občanského zákoníku
3
v tom smyslu, že výrobce nebo obchodník

podléhá nevyvratitelné domněnce, že si je vědom vad prodávané věci, které může být

tento podnikatel zproštěn pouze v případě smluvních vztahů s kupujícím ze stejného

oboru. U předkládajícího soudu společnost Alsthom argumentovala tím, že v žádném

2
NORTH, PETER. ESSAYS IN PRIVATE INTERNATIONAL LAW. New York : Oxford University Press,

1993, s. 171.
3
Dle tohto ustanovení prodávající odpovídá za veškeré skryté vady i přesto, že o nich nevěděl, pokud

nesjednal, že za ně neodpovídá.
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jiném členském státě neexistuje judikatura, jako má francouzský Cour de cassation,

a tudíž tato judikatura narušuje hospodářskou soutěž a narušuje volný pohyb zboží.

V rámci tohoto rozhodnutí ESD konstatoval, že hospodářská soutěž a volný pohyb


[…]


given to their mutual relations and application. Chapter Four, which deals with

contractual obligations, explores the basic principle for choice of law – party autonomy,

range of this principle, limitations on choice of law, the opportunity of parties to choose

non-state legal system or CISG, aspects connected with choice of law, possibilities to

make explicit, implicit or hypothetical choice of law, aspects related to agreement of

choice of law (such as form, validity and interpretation) and the relationship between

choice of law na choice of court.

Choice of law in noncontractual obligations is analyzed in chapter Five with the

short view on adjustment of choice of law national legislation of some European states

and interpretation of particular provisions contained in Rome II regulation, which

adjusts basic principle for choice of law, aspects connected with choice of law, relation
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between agreement and national law, explicit and implicit choice of law and

consequences of choice of law on third parties. Chapter Six investigates the opportunity

of spouses to make an agreement of choice of law in case of divorce or legal separtaion

and introduce limitations on spouse’s autonomy to make an agreement.

Conclusions are drawn in Chapter Seven. The adjustment of choice of law in

Rome I regulation does not vary a lot from that contained in Rome convention, so the

first hypothesis was recognized. However it has to be mentioned that the court has not

the obligation to apply the choosen law in any case and there is a wide range of

limitations, which could to restrict application of choosen law. Furthermore established

on the principle “iura novit curia” the court would not apply the choosen law in all

situations (e.g. in situation, when paries won´t be able to prove the content of choosen

law). Upon facts stated above it can be conluded that hypothesis two was proved and

hypothesis was not. I suggest that the way for parties to contractual obligations, how to

ensure application of choosen law is to connect it with the choice of court or choice of

arbitral tribunal. For application of non-state law it seems to be the only way, how to

provide its application.

The possibility to make a choice of law for non-contractual obligations and

divorce or legal separation is greatly limited. As an example of this limitations can be

mentioned requirement to do a choice at certain time and in case of divorce and legal

separation limits on law, which can choose. Upon these matters of fact it has been

conluded that the party autonomy for choice of law, which would govern non-

contractual obligations and for divorce and legal separation is more limited than the

party autonomy to choose the law for contractual obligations and that hypothesis four

was proved.

Choice of law has its pros and cons. By choice of law can ensure the application

of the law they know and protect themselves before hypothetical choice of law made by

courts upon objective factors of the case. Choice of law connected with choice of court

of arbitral tribunal is the best way, how to assure application of choosen law and its

correct intepretion. As a disadvantage of choice of law can be understood splitting of
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the contract and unpredectability of application of limitations to the choice of law by the

court.
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Abstrakt

Cílem této práce bylo analyzovat institut volby práva v evropském kontextu a

naznačit případné výhody a nevýhody s ním spojené. S ohledem na skutečnost, že

princip autonomie stran je nejrozvinutější v rámci smluvních závazkových vztahů,

speciální pozornost je věnována volbě práva v rámci těchto vztahů a rozdílům v úpravě

volby práva mezi Římskou úmluvou a nařízením Řím I. Tato rigorózní práce se člení do

sedmi kapitol. V první kapitole je obsažen úvod. Druhá kapitola se zabývá

problematikou volby práva obecně a definicí tohoto právního institutu. Třetí kapitola

obsahuje výčet pramenů vztahujících se k volbě práva a zabývá se jejich vzájemným

vztahem a aplikací. Čtvrtá kapitola rozebírá problematiku volby práva v závazkových

vztazích s ohledem na smluvní autonomii, rozsah volby práva a případné limitace,

možnost volby nestátních normativních systémů či Úmluvy OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží, aspekty volby práva, explicitní, implicitní a hypotetickou

volbu práva, ujednání o volbě práva a volbu práva a volbu fóra a jejich vzájemný vztah.

Kapitola pátá se zabývá volbou práva v rámci mimosmluvních závazkových vztahů

s ohledem na národní úpravu volby práva v některých evropských státech a interpretací

ustanovení obsažených v Řím II, jež upravují základní princip pro volbu práva, aspekty

spojenými s volbou práva, vztah dohody o volbě práva a národního práva, explicitní a

implicitní volbou práva a vztah volby práva a třetí strany. Kapitola šestá zkoumá

možnost manželů učinit volbu práva ve věcech rozvodu a rozluky a seznamuje

s limitacemi autonomie manželů pro tuto volbu. Závěry jsou obsaženy v kapitole sedm.
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 Abstract

The aim of the thesis was to analyse the institute of the choice of law in

european context and to indicate related pros and cons. Because of the fact that rootes

for party autonomy are deepest in contractual obligations, special attention is paid to the

choice of law in contractual obligations and differences between the adjustment of

questions connected with choice of law in Rome Convention and Rome I regulation.

The thesis itself is composed of seven chapters. Chapter One is introductory. Chapter

Two is devoted to description of choice of law generally and determination of this legal

institut. Chapter Three deals with adjustment of choice of law in legal resources and

attention is given to their mutual relations and application. Chapter Four, which deals

with contractual obligations, explores the basic principle for choice of law – party

autonomy, range of this principle, limitations on choice of law, the opportunity of

parties to choose non-state legal system or CISG, aspects connected with choice of law,

possibilities to make explicit, implicit or hypothetical choice of law, aspects related to

agreement of choice of law (such as form, validity and interpretation) and the

relationship between choice of law na choice of court. Chapter Five concentrates on

choice of law in noncontractual obligations with respect to adjustment of choice of law

in national legislation of some European states and interpretation of particular

provisions contained in Rome II regulation, which adjusts basic principle for choice of

law, aspects connected with choice of law, relation between agreement and national

law, explicit and implicit choice of law and consequences of choice of law on third

parties. Chapter Six investigates the opportunity of spouses to make an agreement of

choice of law in case of divorce or legal separation and introduce limitations on

spouse’s autonomy to choose the law. Conclusions are drawn in Chapter Seven.
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