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1. Aktuálnost tématu:

Kandidátka si zvolila za téma rigorózní práce „Volbu práva v evropském kontextu“.

V úvodní části rigorózní práce se věnuje vymezení pojmu volba práva a pramenům právní

úpravy tohoto institutu. Následně pojednává odděleně o volbě práva pro smluvní a

mimosmluvní závazkové vztahy. Stručný výklad o volbě práva ve věcech rozvodu a rozluky

byl zařazen do poslední kapitoly. Aktuálnost tohoto tématu je spojena s problémy, které

vznikají při aplikaci Nařízení Řím I, Řím II a 1259/2010. Na tyto problémy reaguje zatím

skromná judikatura Soudního dvora Evropské unie. Nařízení Řím I i Řím II však počítají

s možností budoucí revize svých ustanovení na základě zpráv Komise o jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce „Volba práva v evropském kontextu“ považuji za téma

komplikované, které vyžaduje dostatečné znalosti z oblasti mezinárodního práva soukromého.

Kandidátka aplikovala v rigorózní práci především popisný, právně-komparativní a

právně-analytický přístup.

Vstupní údaje, které měla k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Pozitivně hodnotím velký

rozsah prostudované judikatury, na kterou kandidátka v práci průběžně odkazuje a kriticky ji

analyzuje. Domnívám se však, že kandidátka do určité míry přeceňuje význam soudní

judikatury a rozhodovací praxe rozhodčích senátů (např. na s. 103).

3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Kandidátka rozdělila svou práci do celkem

pěti kapitol. Názvy kapitol jsou následující: 1. Volba práva obecně, 2. Prameny pro volbu

práva, 3. Volba práva ve smluvních závazkových vztazích, 4. Volba práva v mimosmluvních
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závazkových vztazích a 5. Volba práva ve věcech rozluky a rozvodu. Za nejpřínosnější

považuji kapitoly třetí a čtvrtou, ve kterých kandidátka shrnuje názory zahraničních autorů na

možná řešení sporných otázek spojených s aplikací Nařízení Řím I a Řím II.

Ve vztahu k práci kandidátky s odbornou literaturou nemám připomínky. Kandidátka,

jak bylo uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury. Oceňuji

poměrně rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Ke grafické podobě mám připomínku týkající se nadpisů na s. 36 a 107 (nadpisy se nacházejí

na konci strany). Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a

podkapitoly. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

pouze jednu připomínku: kandidátka měla v poznámkách pod čarou uvádět běžné překlady

cizích slov (a jejich zkratek) a označení cizích soudů (a jejich zkratek) do českého jazyka

(např. na s. 25 – Cour de cassation a Privy Council, s. 33 odst. 2 – report, s. 47

Bundesgerichtshof, na s. 49 a 50 – ECR, s. 54 – OGH a BGH, s. 55 – OLG, s. 91 Cour de

Appeal, Cour de Cassation a Schiedsgericht Hamburger Freundschaftliche Arbitrage, s. 92 -

OLG Karlsruhe, LG Düsseldorf, Bundesgerichtshof a Corte di Cassatione a s. 114 -

Bundesgerichtshof).

Jazyková a stylistická úprava přeložené rigorózní práce místy nepůsobí zcela

uspokojivým dojmem. Kandidátka někdy používá z pohledu spisovného a odborného českého

jazyka neobvyklá slovní spojení (např. na s. 114 - „zpod své působnosti“). Práce obsahuje

drobné překlepy a gramatické chyby (na s. 10 odst. 2 pozn. č. 9, s. 13 odst. 2, s. 24, s. 49, s.

101 odst. 1, s. 104 odst. 1, s. 123, s. 126 odst. 2, s. 130 a s. 134 odst. 3). Na některých

stranách práce se nacházejí pasáže v anglickém jazyce, které nejsou přeloženy do českého

jazyka (na s. 46 odst. 3, 57 odst. 2, 66 odst. 5, 71 odst. 5, 79 odst. 3, 80 odst. 5, 84 odst. 1, 95

odst. 3 a 96 odst. 6). V poznámkách pod čarou v některých případech nejsou přeložena

označení cizích soudů (např. na s. 78 v pozn. č. 119, s. 80 v pozn. č. 127 a s. 85 v pozn. č.

142).

Kandidátka prokázala ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem

tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití

získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Kandidátka místy nepoužívá aktuální terminologii v souladu s Lisabonskou smlouvou (resp.

aktuálním zněním Smlouvy o EU a Smlouvy o fungování Evropské unie). Jedná se o pojmy:
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1) Evropský soudní dvůr (nově Soudní dvůr Evropské unie) na s. 8 a 135.

2) Společenství na s. 15 odst. 5, 45, 50 a 111,

3) komunitární na s. 14 odst. 5.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 10 v odst. 2 mělo být statisticky doloženo (např. počtem případů rozhodnutých

rozhodčími institucemi se sídlem v Londýně), zda je Londýn centrem mezinárodní arbitráže.

Ke s. 59 odst. 2 uvádím, že pojistník nemusí být vždy slabší smluvní stranou (např.

v případě pojištění velkých rizik).

Na s. 59-60 se nejedná o tři podmínky, nýbrž o tři varianty podle čl. 5 odst. 2 Římské

úmluvy z roku 1980.

Ke s. 83 a 142 uvádím, že učebnice N. Rozehnalové (Právo mezinárodního obchodu)

má již třetí vydání (poslední z roku 2010).

Ke s. 84 uvádím, že latinský pojem lex mercatoria se neskloňuje, jak činí kandidátka.

Na s. 110 v odst. 1 v poslední větě chybí minimálně jedno slovo.

Na s. 120 není odlišena neplatnost a neúčinnost volby práva. Závěr diplomantky

ohledně volby práva podle čl. 14 odst. 1 Nařízení Řím II mezi osobami jednajícími v rámci

své podnikatelské činnosti nelze obecně akceptovat. Podnikatel je profesionál, a proto je jeho

problém, pokud si smlouvu (resp. všeobecné obchodní podmínky) předem řádně

neprostuduje. K tomu srov. analogicky aplikovatelné závěry ohledně volby práva podle

Nařízení Řím I v Callies, G., P.: Rome Regulations, Wolters Kluwer, 2011, s. 78.

Při obhajobě rigorózní práce by se měla kandidátka vyjádřit k výhradám uvedeným

výše. Dále by se měla vyjádřit k otázkám:

1) Jakým způsobem se určí právo rozhodné pro smlouvy o zajištění v oblasti pojistného práva

podle Nařízení Řím I?

2) Proveďte srovnání, jakým způsobem využily ve své právní úpravě větší míry volnosti při

volbě práva podle čl. 7 odst. 3 (pojistné smlouvy) Nařízení Řím I vybrané členské státy EU.

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené výhrady považuji za vyhovující a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 16. července 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent rigorózní práce